


01  texty

02  analýzy

03  návrh



ÚVODEM 

Ve své diplomové práci jsem se věnoval proble-

matice navrhování města. Město lze chápat jako 

živý organismus, který je odrazem společnosti, 

jež ho obývá. Vztah je to ale vzájemný. Záleží 

tedy na architektech a urbanistech, neboť kvali-

ta města do značné míry určuje kvalitu života v 

něm.  

Na základě zkušeností nabytých při studiu archi-

tektury jsem se pokusil navrhnout město podle 

svých nejlepších znalostí a dovedností.  Vzít si 

takový úkol je troufalé, neboť zkušenosti tepr-

ve nabývám a každý projekt, který jsem dosud 

vypracoval, byl zcela odlišný. Snad Vás ale doká-

žu přesvědčit, že jsem na správné cestě, a že ve 

mně dosavadní studium zformovalo názory se 

solidními základy. 

V minulosti města prošla různými stadii. Bylo 

vyzdvihováno či zavrhováno to či ono, abychom 

dnes uznali, že základním receptem je správná 

míra všech ingrediencí. Jak tento koktejl namí-

chat není nikde napsáno, zásadní přísady ale 

známe.  Mix funkcí, správná hustota, dobře čitel-

né prostory, odpovídající měřítko, rozmanitost, 

sociální struktura…vše v souladu s danostmi 

konkrétní lokality a reflexe politicko-ekonomické 

situace. Při správném dávkování zmíněných in

grediencí architektonické projekty nenabízejí jen 

kvalitní prostory, ale jsou i odpověďmi na sou-

časné problémy společnosti, potažmo měst.  

Trend vylidňování měst je již naštěstí na ústupu 

a lidé znovu hledají dobře obsloužené městské 

oblasti k žití. V souladu se snahou o trvale udrži-

telný rozvoj je tedy třeba hledat potenciální ob-

lasti rozvoje uvnitř měst a iniciovat rozvoj jejich 

polycentrického uspořádání. Největší smysl má 

soustředit prostředky tam, kde i malý zásah má 

velký efekt.     

Domnívám se, že mnou vybraná lokalita tako-

vý potenciál má. Lokalita je výborně dopravně 

obsloužena a zároveň nabízí možnost rekreace 

v kvalitním přírodním prostředí. Dále se nachází 

téměř v těžišti narušené blokové zástavby.

Navrhuji zde tedy jakousi „mikročtvrť“, která vy-

kazuje určitou prostorovou i funkční autonomii a 

která by měla iniciovat rozvoj širšího okolí.   

PRINCIPY NÁVRHU

Jako zásadní jsem vnímal usazení do blokové 

struktury s vysokou hustotou obyvatel. Důležité 

bylo navrhnout odlišné prostředí pro potenciální 

obyvatele všech generací, tedy charakterovou 

různorodost sídla a možnosti interakce. 

Navrhuji Zenklovu ulici jako pulzující městský 

bulvár s obchodním parterem a malým náměs-

tím. Náměstí má podélný tvar. Probíhá územím 

napříč od západu na východ kolmo na Zenklovu 

ulici. Je prodloužením ulice Konšelské. Je pocito-

vě rozděleno domem s průchodem, který uzaví-

rá náměstí  „městské“- rušné. Charakter náměstí 

se mění ve východní části na lokální – zadní, kde 

je sevřeno mezi kulturní instituci – knihovnu/ 

mediatéku a seniorský dům. Od jihu na sever, 

kolmo na ulici Prosecká i kolmo na Konšelskou 

respektive toto nové náměstí, probíhá územím 

jednosměrná ulice V zahradách.  Zástavba je tvo-

řena ne vždy  uzavřenými bloky. Odstupy zajištu-

jí lepší prosvětlení i proslunění . 

Detailně jsem rozpracoval oblast mezi ulicemi 

Zenklova, V zahradách, Konšelská a Na sypkém.  

Zde navrhuji zástavbu tvořenou 9 bytovými 

domy. Domy v ulici Zenklova nabízejí menší byty 

– především 2+kk. Zklidněná ulice V zahradách 

pak nabízí ve 2 bytových domech byty 3+kk a 

4+kk. Průměrná velikost všech bytů je 65m2, což 

odpovídá současné situaci na trhu. Ze studií rea-

litních kanceláří jsem vyrozuměl, že nejvíce jsou 

žádané byty o rozloze 45 – 75 m2. V návrhu mi 

šlo o maximální univerzálnost bytů, průměrná 

velikost obytné místnosti je 20m2. Reflektoval 

jsem  současné trendy, mezi které patří například 

práce z domova. Většina bytů 3+kk a větších 

je vybavena dvěma vchody. Toto uspořádání 

umožnuje mít v bytě pracovnu, kancelář nebo 

ordinaci se samostatným vchodem.  Byty v pří-

zemí jsou vždy méně žádané, proto jsem těmto 

bytům navrhl  bonus  v podobě privátní zahrady 

ve vnitrobloku, kam je vstup pouze z nich. Na 

typickém podlaží lze 15 z 27 bytů příčně provět-

rat. Celkem je navrženo x bytů a 112 parkovacích 

stání.

Vzhledem k terénnímu uspořádání  (územím 

kdysi tekl potok a má tedy tvar koryta) jsem 

vjezdy do  garáží navrhl z níže položená ulice 

V zahradách. Rozpracovaný komplex bytových 

domů vyrůstá z parkovací podnože, na jejíž stře-

še se nachází zmiňovaná zahrada. 

Modul železobetonové monolitické konstrukce 

je 8,1m. Obvodové stěny jsou vyzdívané a opat-

řené provětrávanou fasádou z dřevěných pane-

lů.

01  textová část



02  analýzy I místo 



02  analýzy I místo 

  



02  analýzy I místo 



významné budovy

areály

významné komunikace
železniceanalýzy - širší vztahy
cyklostezky

02  analýzy I širší vztahy 



02  analýzy I docházková vzdálenost  I  vymezení spádové oblasti lokálního centra 
  600m400m



02  analýzy I současný stav  I veřejná vybavenost I školství a MHD
  

tram bus MŠ ZŠ



02  analýzy I  struktura zástavby
  



02  analýzy I historie
  

1929

1841



02  analýzy I SWOT I strom problémů I  cíl projektu I program
  

CÍL

obytná čtvrť se základní vybaveností obklopující nově vzniklé centrum Horní Libně

bydlení v dostupnosti přírodního prostředí i centra města 

sociální mix

PROGRAM:

bydlení

vybavenost  -mateřská škola, domov pro seniory

práce   -kanceláře, podmínky pro práci z domova

kultura   -kulturní centrum se sálem pro cca 200 osob

   -sport, správa / úřad, produkce -dílny, zahrádky

STROM PROBLÉMŮ

nízká zalidněnost  -- slabá kupní síla -- nedostatečná vybavenost -- 
vyšší dopravní zatíženost  --  zanedbané veřejné prostory --  nebezpečno

 dopravní dostupnost centra

blízkost zeleně

oblast s historíí, image

architektonicky významné 
stavby

řešené území je ve středu 
Horní Libně a má potenciál 
stát se lokálním centrem a 

nedostatek základní vybave-
nosti (obchodů)

vysoká dopravní zatíženost 

tranzitní doprava

zanedbané veřejné prostory 

nebezpečno

nepřehledné křižovatky 
nedostatek parkovacích míst 
členitý terén náročný pro 
peší i cyklisty

špatná pověst

realizace Libeňské spojky 
ohleduplným způsobem 

k městu

SWOT

realizace Libeňské spojky s 
mimoúrovňovou křižovat-
kou v bezprostřední blízkosti 
řešeného území



další východiska návrhu

110m

03  návrh I východiska



03   návrh I koncept
  

        pozemek 240x120m,
 stávající budovy

  

     napojení okolních ulic
vysoký podíl rohových 

dispozic

odsazení hmot,

 
typologii funkcí

 



03   návrh I schwarzplan I 1:5000
  



03   návrh I situace I 1:1000
  

- dopravní dostupnost centra 
- blízkost zeleně

- oblast s historíí, image
- architektonicky významné stavby

- řešené území je ve středu Horní 
Libně a má potenciál stát se lokál-

ním centrem a katalizátorem širšího 
rozvoje

nedostatek základní vybavenosti 
(obchodů)
vysoká dopravní zatíženost 
tranzitní doprava
zanedbané veřejné prostory 
nebezpečno
nepřehledné křižovatky 
nedostatek parkovacích míst 
členitý terén náročný pro peší i cyk-
listy

- realizace Libeňské spojky  
ohleduplným způsobem k městu

SWOT

realizace Libeňské spojky s mimo-
úrovňovou křižovatkou v bezpro-
střední blízkosti řešeného území

1:1000

ZENKLOVA

V Z
AHRA

DÁCH

PRO
SECKÁ

1:5000

pohled východní - ulice V Zahradách

MŠ

KU
LTU

RA

SEN
IO

RSKÝ D
Ů

M

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

- dopravní dostupnost centra 
- blízkost zeleně

- oblast s historíí, image
- architektonicky významné stavby

- řešené území je ve středu Horní 
Libně a má potenciál stát se lokál-

ním centrem a katalizátorem širšího 
rozvoje

nedostatek základní vybavenosti 
(obchodů)
vysoká dopravní zatíženost 
tranzitní doprava
zanedbané veřejné prostory 
nebezpečno
nepřehledné křižovatky 
nedostatek parkovacích míst 
členitý terén náročný pro peší i cyk-
listy

- realizace Libeňské spojky  
ohleduplným způsobem k městu

SWOT

realizace Libeňské spojky s mimo-
úrovňovou křižovatkou v bezpro-
střední blízkosti řešeného území

1:1000

ZENKLOVA

V Z
AHRA

DÁCH

PRO
SECKÁ

1:5000

pohled východní - ulice V Zahradách

MŠ
KU

LTU
RA

SEN
IO

RSKÝ D
Ů

M

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

A

B



- dopravní dostupnost centra 
- blízkost zeleně

- oblast s historíí, image
- architektonicky významné stavby

- řešené území je ve středu Horní 
Libně a má potenciál stát se lokál-

ním centrem a katalizátorem širšího 
rozvoje

nedostatek základní vybavenosti 
(obchodů)
vysoká dopravní zatíženost 
tranzitní doprava
zanedbané veřejné prostory 
nebezpečno
nepřehledné křižovatky 
nedostatek parkovacích míst 
členitý terén náročný pro peší i cyk-
listy

- realizace Libeňské spojky  
ohleduplným způsobem k městu

SWOT

realizace Libeňské spojky s mimo-
úrovňovou křižovatkou v bezpro-
střední blízkosti řešeného území

1:1000

ZENKLOVA

V Z
AHRA

DÁCH

PRO
SECKÁ

1:5000

pohled východní - ulice V Zahradách

MŠ

KU
LTU

RA

SEN
IO

RSKÝ D
Ů

M

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

03   návrh I pohled východní I ulice V zahradách
  

V zahradách

1:1000



rez A - A  1:200

75,5 5,5 6

4,25 4,252,25 2,253,5

2,5

pohled západní  - ulice Zenklova 1:200

schematický podélný řez 1:200

+229,2 +234,5

+227,2

+228,6

+215,1

+214,0

+216,7

řez B - B  1:200

detail - výsek fasády 1.50

průměrná plocha bytu      69, 45 m2

průměrná velikost obytné místnosti   21 m2

celková navržená obytná plocha    7501 m2

celkový počet komerčních ploch    911 m2

Typické podlaží
vztah velikosti a počtu obytných místností v jednotlivých bytech

parking 1:200 1np 1:200 typické podlaží 1:200

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

03  návrh I pohled západní I Zenklova  I 1:600

    
  

Zenklova1:1000

 +230,5



03  návrh I řez A-A´ I 1:400

    
  

rez A - A  1:200

75,5 5,5 6

4,25 4,252,25 2,253,5

2,5

pohled západní  - ulice Zenklova 1:200

schematický podélný řez 1:200

+229,2 +234,5

+227,2

+228,6

+215,1

+214,0

+216,7

řez B - B  1:200

detail - výsek fasády 1.50

průměrná plocha bytu      69, 45 m2

průměrná velikost obytné místnosti   21 m2

celková navržená obytná plocha    7501 m2

celkový počet komerčních ploch    911 m2

Typické podlaží
vztah velikosti a počtu obytných místností v jednotlivých bytech

parking 1:200 1np 1:200 typické podlaží 1:200

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

A

A´

1:1000



03  návrh I řez B-B´ I 1:400

    
  

B
B´

1:1000

+214,00

+230,50
+229,00

+211,50 +210,00



03   návrh I parking I 1:300

komerční plochy

vjezdy do parkingu

vchody



03   návrh I 1np  I 1:300

komerční plochy

byty

vchody



03   návrh I typické podlaží I 1:300

byty



03   návrh I detail fasády 1:50  I schematický podélný  řez 1:250 

štuková omítka

dřevěný fasádní obklad

hliníkový rám 

mléčné sklo  

iso nosník 



rez A - A  1:200

75,5 5,5 6

4,25 4,252,25 2,253,5

2,5

pohled západní  - ulice Zenklova 1:200

schematický podélný řez 1:200

+229,2 +234,5

+227,2

+228,6

+215,1

+214,0

+216,7

řez B - B  1:200

detail - výsek fasády 1.50

průměrná plocha bytu      69, 45 m2

průměrná velikost obytné místnosti   21 m2

celková navržená obytná plocha    7501 m2

celkový počet komerčních ploch    911 m2

Typické podlaží
vztah velikosti a počtu obytných místností v jednotlivých bytech

parking 1:200 1np 1:200 typické podlaží 1:200

MIKROČTVRŤ U KŘÍŽE _ DIPLOMNÍ PROJEKT _ ATELIÉR JANA SEDLÁKA _ MARTIN JOSEK _ FA ČVUT _ ZIMNÍ SEMESTR 2013 / 2014

03   návrh I bilance 

Typické podlaží 

Graf - vztah počtu a velikosti obytných místností v bytech

Území řešené podrobněji (1:200)

plocha       6 490 m2

celková navržená obytná plocha   7501 m2

celkový počet komerčních ploch   911 m2

průměrná plocha bytu     69, 45 m2

průměrná velikost obytné místnosti   21 m2

celkový počet bytů    108 
počet obyvatel (1ob/25m2)   300
průměrná podlažnost     4,32

Řešené  území (1:1000)

plocha     3,17ha (1:1000)
se započtením komunikací   4,04h
zastavěná plocha     14 800 m2

kzp      0,47
předpokládaná hustota   460 ob/ha 
  
 

plocha bytů     1 644 m2 
průměrná plocha 1 bytu   65,75 m2

typ bytů  1+kk   1
   2+kk   21
   3+kk   10     
   4+kk   5 
průměrná velikost obytné místnosti 21m2

počet obytných místností 18m2 +  46 ze 62
    



03   návrh I pohled na Zenklovu ulici



03   návrh I pohled do vnitrobloku



Informační zdroje:
Historický atlas měst České republiky
svazek č . 14 Praha Libeň

Konzultace:
Ing. arch Jan Sedlák
Ing. Václav Malina



    Martin Josek  I  m.josek@email.cz  I  +420 777 062 360 


